
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041000028

PORTARIA Nº 61.045, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 60.888, de 14/03/2018, publicada no
DOU de 20/03/2018, seção 2, páginas 29 e 30, referente à nomeação
de PEDRO NETTO BATALHA, onde se lê: ... Departamento de
Química Inorgânica, leia-se: ... Departamento de Química Orgânica.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

DESPACHO DE 9 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

BRUNO LOPES VIEIRA, Professor do Magistério Superior,
para Intercâmbio na Université Jean Moulin Lyon 3, em Paris,
França, de 11 a 25/04/2018, com ônus CAPES/COFECUB. Dec.
1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.010581/2018-36).

ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, Professor do
Magistério Superior, para participar do AACR Annual Meeting 2018,
em Chicago, EUA, de 12 a 19/04/2018, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.085093/2018-82).

FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA,
Professor do Magistério Superior, para participar do Seminario de
Actualización Temática, em Lima, Peru, de 06 a 12/05/2018, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010638/2018-05).

ISABEL DE PAULA ANTUNES DAVID, Professor do
Magistério Superior, para intercâmbio: no PAHO Barbados Office,
em Bridgetown, Barbados, de 06 a 11/05/2018; na University College
London, em Londres, Inglaterra, de 12 a 17/05/2018, e na Ghent
University, em Ghent, Bélgica, de 18 a 19/05/2018, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.040761/2018-42).

JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI, Professor do
Magistério Superior, para participar do Harvard Law Brazilian
Association Legal Symposium, em Cambridge, EUA, de 14 a
22/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 2 1 0 11 / 2 0 1 8 - 7 1 ) .

JORGE PETRUCIO VIANA, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio na Renmin University of China, em
Pequim, China, de 13 a 28/04/2018, com ônus CNPq. Dec. 1387/95,
art. 1º - V. (Proc. 23069.020908/2018-88).

JUSSARA FREIRE, Professor do Magistério Superior, para
participar da II Jornadas Internacionales de Sociologia y Antropologia
Pragmática, de 10 a 13/04/2018, em Buenos Aires, Argentina, com
ônus UFF/PPGDAP. Dec. 1387/95, art.1º - IV. (Proc.
23069.004123/2018-68).

MARCIA HENRIQUES DE MAGALHES COSTA,
Professor do Magistério Superior, para participar do1er Congreso
Internacional de Endoscopía del Pacífico Sur y VIII Curso de
Endoscopía en Vivo del IECED 2018, em Guayaquil, Equador, 03 a
07/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, §1º. Proc.
23069.030447/2018-51.

MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO, Professor
do Magistério Superior, para intercâmbio: na Universidade Católica
Portuguesa, em Porto, Portugal, de 13 a 15/04/2018, e na
Universidade de Vigo, em Ourense, Espanha, de 16 a 19/04/2018,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.072209/2018-13).

MARIA ALICE MARQUES DA FONSECA, Secretário
Executivo, para Intercâmbio na Universidade de Vigo, de 12 a
22/04/2018, e para participar do II Seminário Justicia, Estado de
Bienestar y Políticas Públicas", de 23 a 26/04/2018, com ônus
UFF/PPGJA (três diárias). Dec.1387/95, art.1º - IV. (Proc.
23069.020996/2018-18).

MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO,
Professor do Magistério Superior, para participar do 2º CIReS, Évora,
Portugal, 05 a 10/06/2018, com ônus UFF/TEP (diárias).
Dec.1387/95, art.1º - IV. (Proc.23069.010623/2018-39).

NILMA GONÇALVES LACERDA, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio na Embaixada do Brasil, em Bogotá,
Colômbia, de 26 a 30/04/2018, com ônus MRE. Dec. 1387/95, art. 1º
- V. (Proc. 23069.020863/2018-41).

PABLO ANDRÉS GUARINO QUIÑONES, Professor do
Magistério Superior, para Intercâmbio na Stony Brook University, em
Long Island, EUA, de 14 a 29/04/2018, com ônus CAPES. Dec.
1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.020740/2018-19).

PABLO ANDRÉS GUARINO QUIÑONES, Professor do
Magistério Superior, para Intercâmbio no Imperial College London,
em Londres, Inglaterra, de 19/05 a 02/06/2018, com ônus CAPES.
Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.020850/2018-72).

ROGERIO HAESBAERT DA COSTA, Prof. do Mag.
Superior, para intercambio na Universidad de Antioquia de 11 a
15/04/2018, em Medellín, Colombia, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.010589/2018-01).

ROLF RIBEIRO DE SOUZA, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio: na Brown University, em Providence, de
22 a 30/04/2018 e na Syracuse University, em Syracuse, EUA, de
01/05 a 02/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.003927/2018-40).

TELMA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA PEREIRA, Prof.
do Mag. Superior, para participar do Forum Mondial Heracles de 15
a 20/05/2018, em Montreal, Canadá, com ônus UFF (Diárias e
passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.020980/2018-
13).

VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor
do Mag. Superior, para intercâmbio no ICA EGAD de 13 a
19/05/2018, em Paris, França, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.
1º - V. (Proc. 23069.020968/2018-09)

HEITOR SOARES DE MOURA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 368, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor DARLAN
CHRISTIANO KROTH, SIAPE nº 1764519, ocupante do cargo de
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-02, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, o servidor RONALDO CESAR DAROS, SIAPE nº
1906874, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 50/GR/UFFS/2018,
de 26 de janeiro de 2018, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país da servidora: NEIVA MARIA
GRAZIADEI FERNANDES, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 1323424, no período de 28/04/2018 a 06/05/2018, para
participar do evento: Literatura e outros Saberes, promovido pela
entidade: Fundación Internacional Jorge Luiz Borges e Universidad
de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado
UFFS, Processo Nº 23205.001105/2018-12.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 1.711, DE 28 MARÇO 2018(*)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Márcio Antônio Duarte, CPF nº
819.811.551-04, Mat. nº 1564908/SIAPE, Prof.
Adjunto/Biotecnologia/Regional Catalão, da função de Chefe de
Gabinete da Regional Catalão, FG-1, a contar de 28/02/2018. II -
Designar ROBERTO FERREIRA TAVARES, CPF nº 926.953.531-
20, Mat. nº 1549052/SIAPE, Ass. de
Administração/Educação/Regional Catalão, para exercer a função de
Chefe de Gabinete da Regional Catalão, FG-1, a contar de
01/03/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.004296/2018-47)

(*)Republicada por ter saído no D.O.U de 02/04/2018, seção 2,
página 32, com incorreções do original, os efeitos financeiros
contam da data da primeira publicação.

PORTARIA Nº 1.736, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a ALINE DA CRUZ, Mat.
nº 1942837/SIAPE, Prof. Adjunto/FL, para participar do
"Amazonicas 7", com apresentação de trabalho, na cidade de
Banos/Equador, no período de 26/05 a 03/06/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.004845/2018-83)

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 1.766 - Autorizar o afastamento do País a PAULO ROBERTO
VIANA GENTIL, Mat. nº 1414095/SIAPE, Prof. Adjunto A/FEFD,
para participar do "American College of Spors Medicine 65th
Annual Meeting", com apresentação de trabalho, na cidade de
Minneapolis/EUA, no período de 27/05 a 04/06/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.004838/2018-81)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na ON nº
05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 1793 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, JOAO LUCAS BERNARDY
CARDOSO, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 66,
publicado no D.O.U. de 19/03/2018, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da

classe de Prof. Ass. A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
FE, Área: Fundamentos da Psicologia/Análise do Comportamento,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.000648/2018-95)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA DE 4 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 1.845 - I - Designar CLAUDISOM MARTINS DE OLIVEIRA,
CPF nº 794.671.301-06, Mat. nº 2053267/SIAPE, Técnico em
Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coord.
Administrativo/PROGRAD, FG-1, a contar de 02/03/2018, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. II - Designar ANDERSON GOMES DE ARAUJO
SANTOS, CPF nº 946.201.481-72, Mat. nº 1791872/SIAPE,
Administrador, para exercer a função de Secretário das Câmaras de
Graduação/PROGRAD, FG-1, a contar de 02/03/2018, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97,
ficando dispensado da função de Coord. Administrativo/PROGRAD,
FG-1, que atualmente ocupa.( Processos nº 23070.004855/2018-19 e
nº 23070.004858/2018-52)

N° 1.854 - I - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, ROSEANE DA
SILVA SANT`ANA, CPF nº 015.242.411-30, Mat. nº
1649964/SIAPE, Ass. de Administração, para exercer o cargo de
Coord. a da Secretaria Executiva/GR, CD-4, ficando dispensada da
FG-1 que atualmente ocupa. II - Designar YASMYNE PETINI
BONFIM, CPF nº 016.362.631-60, Mat. nº 2019186/SIAPE,
Administrador, para exercer a função de Coord. a do Setor de
Convênios e Contratos/GR, FG-1, ficando exonerada da CD-4 que
atualmente ocupa. III - Os efeitos financeiros desta portaria
vigorarão a partir da publicação no DOU, nos termos do art. 15, §4º
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.( Processos nº
23070.006016/2018-35 e 23070.006021/2018-48)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da CF, no
Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

N° 1.855 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, LUCIANA PONCE BELLIDO GIRALDI,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
82, publicado no D.O.U. de 03/04/2018, para provimento do cargo
de Prof., Dedicação Exclusiva, com lotação na FE, na vaga
decorrente da aposentadoria de Paulo Cesar Miranda Machado,
conforme Portaria nº 1.110/2016, publicada no D.O.U. de
29/02/2016, código 0231030.( Processo nº 23070.013436/2017-97)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 1.858 - I - Dispensar DENER TOLEDO MATHIAS, CPF nº
285.764.328-46, Mat. nº 1359792/SIAPE, Prof. Auxiliar, da função
de Coord. do Curso de Geografia - Bacharelado da UAE-Estudos
Geográficos/R. Catalão, FCC, a contar de 26/03/2018. II - Designar
MARIA JOSÉ RODRIGUES, CPF nº 2764002670, Mat. nº
1615943/SIAPE, Prof. Adjunto, para exercer "pró-tempore", a
função de Coord. do Curso de Geografia - Bacharelado da UAE-
Estudos Geográficos/R Catalão, FCC, ficando dispensada do
encargo de Vice-Coord.a, a contar de 26/03/2018, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, até a
realização de novas eleições.( Processo nº 23070.004457/2018-01)

PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.866 - Designar GUSTAVO FERNANDES SOARES, CPF nº
023.281.361-25, Mat. nº 1072247/SIAPE, Contador, para exercer a
função de Coord. Administrativo/DCF, FG-2, com efeito financeiro
a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, ficando
dispensado da função Chefe da Seção de Análise e Controle/DCF,
FG-4, que atualmente ocupa.( Processo nº 23070.005196/2018-38)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

N° 1.869 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, DANILO DA SILVA LIMA, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 59, publicado no D.O.U. de
19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof. Ass. A,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-10T00:12:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




